令和2年8月11日

会員各位

日本植物病理学会東北部会

会長 長谷 修

令和 2年度日本植物病理学会東北支部会の開催について

暑中の候、会員の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、令和2年度日本植物病理学会東北部会を下記のとおり開催いたします。会員の皆様には多数ご参加くださ

いますようお願い申し上げます。今年度は、コロナウイルス禍での開催のため、日本植物病理学会ホームページ

のプラットフォームを利用してオンデマンドで開催することとなります。初めての試みで、不手際があると思い

ますが、是非、ご参加くださいますようにお願い申し上げます。

なお，例年予定している総会は開催せず、幹事会の報告を後日メールでお知らせいたします。ご理解とご協力

のほどよろしくお願い申し上げます。

記

Ⅰ. 開催日

令和2年10月9日（金）～ 10月12日（月）一般講演発表（オンデマンド開催）

＊質問は、10月10日（土）まで、発表者による応答は10月11日（日）までにお願いします。

＊知的財産権により、発表動画あるいは e ポスターはダウンロードおよび印刷することができない設定となっ

ております。加えて、PC画面のカメラ撮影は禁止ですのでご注意ください。

Ⅱ. 参加の申込

(1) 参加申込のみの方

 参加申込の URL（https://cloud.dynacom.co.jp/form/g/ppsj/f_4/index.php）にてオンライン登録をしてください。参

加申込の期間は令和2年8月17日（月）～ 9月17日（木）です。オンライン登録後、参加申込み完了通知がE-

メールで送付されます。その完了通知に記載されている参加費決済のURLから、クレジットカード支払い、また

はコンビニエンスストア決済により参加費を納入してください。決済画面上で、参加者（複数可）の氏名を記入

し、どなたの参加費の支払いであるかを明確に示してください。参加費は下記の表のとおりです。

参加申込み完了通知には、一般講演ページの URL とアクセスパスワードが記載されております。一般講演を

視聴するために必要ですので、忘れないようにしてください。また、他人に知られることのないようにしてくだ

さい。

参加費

一 般 学 生

正会員 非会員 学生会員 非会員

参加費 2,000 円 2,000 円 1,000 円 1,000 円

(2) 講演発表を申込の方

参加・講演申込の URL（https://cloud.dynacom.co.jp/form/g/ppsj/f_5/index.php）にてオンライン登録をしてくださ

い。参加・講演申込の期間は令和 2年 8月 17日（月）～ 9月 17日（木）です。オンライン登録をおこなうと、

参加・講演申込み完了通知がE-メールで送付され、講演要旨提出ページに移動します。講演要旨提出ページから、

参加・講演申込み完了通知に記載されている講演受付番号を記入の上、講演要旨をアップロードしてください。

https://cloud.dynacom.co.jp/form/g/ppsj/f_4/index.php
https://cloud.dynacom.co.jp/form/g/ppsj/f_5/index.php

発表に関するご希望（関連講演の連続発表など）がある場合は、参加・講演発表申込の際、連絡事項にその旨を

ご記入ください。

参加費は、参加・講演申込み完了通知に記載されている参加費決済のURLから、発表者の氏名を記入して、ク

レジットカード支払い、またはコンビニエンスストア決済により納入してください。

参加申込み完了通知には、一般講演ページの URL とアクセスパスワードが記載されております。一般講演を

視聴するために必要ですので、忘れないようにしてください。また、他人に知られることのないようにしてくだ

さい。

講演要旨の訂正は9月17日（木）まで可能です。この期間内であれば、参加・講演申込みの完了通知に記載

されたURL (https://cloud.dynacom.co.jp/form/g/ppsj/f_6/index.php)から、講演要旨をアップロードできます。同じ講

演受付番号で複数回のアップロードがあった場合、日時の新しいものが有効となります。講演要旨は座長などに

よる審査の後、「日本植物病理学会報」に掲載されます。

Ⅲ. 講演発表の概要

 発表動画は10分程度で作成しMP4ファイルとして、eポスターはPDFファイルとして100 MB以下で作成し

てください。その後、以下のURL(https://service.dynacom.jp/acpartner/ppsjtohoku/ppsj_upload.php)から、参加・発表申

込完了通知に記載された講演受付番号を記入し、発表動画および eポスターをアップロードしてください。アッ

プロードの期間は令和2年10月 2日（金）～ 10月8日（木）までです。この期間内であれば、発表動画および

eポスターともに訂正が可能です。その際は、上記のURLから訂正したファイルを再度、アップロードしてくだ

さい。同じ講演受付番号で複数回のアップロードがあった場合、日時の新しいものが有効となります。発表者に

は後ほど、発表動画あるいは eポスターの作成法を、Eメールでお知らせいたします。

発表に対する質問は10月10日（土）までとなっておりますので、発表者は 10月11日（日）までに一般講演

ページの掲示板を用いて応答してください。

Ⅳ. 問い合わせ先

令和2年度 日本植物病理学会東北部会開催事務局

岩手大学農学部植物病理研究室

磯貝 雅道

〒020-8550 盛岡市上田3丁目18番8号

TEL:  019-621-6176

E-mail:  r2plpath@iwate-u.ac.jp

https://cloud.dynacom.co.jp/form/g/ppsj/f_6/index.php
mailto:r2plpath@iwate-u.ac.jp

Wordファイルによる講演要旨の作成要領

発表者の方は、講演要旨原稿を、以下のようにMS Wordファイルで作成してください。登録の期間は令和 2年

8月17日（月）～9月17日（木）です。ファイル名は「発表者氏名」＋「.docx」として下さい。Wordファイル

による原稿作成ができない場合は、東北部会開催事務局（r2plpath@iwate-u.ac.jp）までご連絡ください。

Word を起動し、「用紙」を A4 縦方向にする．「フォント」を日本語用は平成明朝または MS 明朝，英数字用は

Time New Roman，スタイルを標準，サイズを 9にする．「余白」を上 15mm，下 30mm，左 25mm，右 25mmと

し，「文字数」を50，「字送りを」9pt，「行数」を51，「行送り」を 14ptにする．全角の英数字は使わない．「配置」

は「両端揃え」に，句読点は「，」と「．」とする．

題目、本文中とも，学名などを必要に応じイタリックにする．

和文講演者氏名（1 行）：講演者が複数の場合は中点で区切り，発表者名の前に○印を付ける．所属が異なる場合

は，発表者名の後に 1（上付），2（上付）印を付ける．

和文題目（2行以内）：フォントは平成角ゴシックまたはMSゴシックとする．

英文講演者名と英文題目（2行以内）：氏名は family name，first name initial，middle name initial の順に書き，first

name initial，middle name initial の間にはスペースを空けない．タイトルとの間は，コロン（：）で区切る．

本文：9行以内で記載する．

所属略称：（1行）：行スタイルを「右揃え」に変更．中点で区切り，必要があれば１，２の印を付ける．

発表希望分野：「菌類病」，「ウイルス・ウイロイド病」，「細菌・ファイトプラズマ病」，「植物保護」の中から 1つ

を選択してください．

発表内容：「分類・同定」，「検出・診断」，「病原体の性状」，「発生生態」，「感染生理」，「病原性・抵抗性」，「防除

薬剤・薬剤耐性」，「生物防除・防除法」，「その他」の中から 1つを選択してください．ただし、「その他」の場合

には，内容を示すキーワードを付記してください．

対象植物：カタカナで記載してください．

対象微生物：和名または学名で記載してください．

発表者の氏名：

発表者のEメール：

発表形式：動画あるいは eポスター

講演要旨原稿の例

○氏名A1・氏名B2・氏名C3

和文タイトル（角ゴシックかMSゴシック）

Name, A., Name, B., and Name, C. : English Title (Times New Roman and Italic)

本文は，9 行以内で－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 記載する．

（1所属A・・2所属Ｂ・3所属Ｃ）